UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historia Provinciæ Paraquariæ Societatis Jesv

Techo, Nicolas

Leodii, MDCLXXIII.

Liber Octavus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38528

HISTORIÆ
PROVINCIAE PARAQUARIÆ
SOCIETATIS JESU
LIBER OCTAVUS.

ORDUBA tantisper commorantem Nicolaum Durandum Provincialem exceptis cura viaticum procurandi Didaco Torres, in Peruviam, unde a viginti annis ad fundandam Paraquariensem Provinciam venerat, postlimini revertenti. Causa hujus consilii fuit vegetus boni senis & fere octogenarii animus, arctari se Cordubensi infrequent tractu ægrè ferentis, optantisque in numerosioribus urbibus idem circa Æthiopum baptismorum examina præstare, quod per Tucumaniam æquali laude ac fructu perfecerat. Pauci admodum discellum ejus approbabant, quòd ea in ætate rebus agendis inidoneus videretur: & Provincia tota reclamaret, sui patris & fundatori senium omnibus officiis prosequi, atque ossa defuncti ad incitamentum posterorum in suo meditullio conservare desiderans. Perstigit tamen ille in opinione, dandumque fuit illud bono seni, si minus opere, tamen auctoritate in Peruvia multum præstirero. Qui, quia non amplius in provinciam reddituras est, non abs re erit, si ea, quæ ad ejus reliquam vitam pertinent, litteris consignavero: ne quid posteritas de tanto homine, de hac provinciæ meritisimo, in meo opere jure merito requirat. Cordubæ discedens, in Peruano itinere ducentos Æthiopes per varia loca conquistatos, conditione adhibita, sacro Fonte denuò lavit: Sociis per Tucumaniam sparsis ad idem præstandum animatis. Estecenses cives discordantes auctoritate reuniri. Emenso ducentarum leucarem spatio, Potosium attigit, urbem argenti fodinis per totum Orbem celeberrimam: cui argento eruendo quinquaginta circiter Indorum millia partitis vicibus insudant; Europæ sanguinis hominum circiter sex milia, totidem Æthiopum capita computantur. Hos curandos præsertim sibi suscipiens Didacus noster, singulorum Baptismos per se aut per alios examinavit: nec aliarum rerum negligens sufficietes pecunias ad fundandam in natali Divi Xaverii solo Societatis domum assignati procuravit: & ut idem initiores Cantabri in Divi Loiola patria præstarent, omnibus modis contendit. Inter quæ & alia negotia, ob asperitatem Potosini æriles, æger factus, Chuquisacam, duodecimo inde lapide, amcenam salubremque urbem, ex voluntate Majorum concessit: quæ urbs cum sit Senatu Regio & Archiepiscopali sede insignis, & cō concurrant litium ergo è Tucumanie, Paraquarie & fluminis Argentei præfecturis frequentes advenæ, & è portu Boni æris numerosi, Æthiopum manipuli, per Peruviam distrahendi, conformem suo genio materiem abunde reperit. Ab Archiepiscopo & ab Synodo Provinciali obtinuit decretum fieri de examinandis Æthiopum baptismis, & de pueris etiam cum baptismi testimonio expolis, ob errores suborbi solitos, ad normam consilii Mediolanensis, adhibita cautione, denud baptizandis. Eâ virætate per totam Peruviam excutisset, si per vires licuisset, ad juvandos Æthiopes, quorum mille & quingenta capita ejus ope in Chuquisacensi ditione uno anno, apposita conditione, sacro Fonte telata, sunt. Æthiopicæ linguae artes, præcepta & rudimenta Fidei Christianæ, eo adiacentie, typis mandata sunt: & Socios aliquot Æthiopicò idiomati addiscende à Præposito Generali destinari imperavit. Authoritate suâ Pataquaria Indos ab Mamalucis vexatos, obtentis ab Senatu auxiliariis aliquor diplomaticis, sibi juvit. Chirguanarum nationi Christo subjuganda Sociorum & pecuniarum subsidia collegit,

CAPUT
I.
Didaci Tor-
res vita po-
strema.

1627.

Æthiopum
sue conditio-
ne baptismus.

Potosium.

Urbi Chu-
quisaca.

FUTADO

Æthiopian
cura.

Mille Chir-
guanis sue
conditione ba-
ptizandis.

Chiriguana-
rum cura.

TIBAC

Didaci Tor-
res mōri.

Funēbris
pompa.

20. 10.

CAPUT
II.
Rochus Gō-
Silvius ad
Ibicuitum
oppidi fun-
damenta
jicit.

Crucis ere-
ctio.

creditumque est, eo apud Superos intercessore, prædiyitem hominem divinitas
motum fuisse, ut veller missionem hanc præsentis argento, & postmodum quingen-
torum aureorum censu juvare. Turcam hominem nullis antea machinis domabilem,
primo congressu ita devicit, ut se ei baptizandum statim traderet. Hispanam mulie-
rem jam maritatem, & homines duos vitam regularem in speciem professos, Bapti-
smi expertes, secreto baptizavit. Vir honestus ob fugam uxoris moestissimus divi-
nitus monitus fuit, ut ad Didacum Torres acceptum præter ordinent indicium re-
ferret; optimo successu: nam Didacus, usurpatore ad se vocato, autoritate inter-
posita, feminam restitu curavit. Alius Confessionem Sacramentalem præcepto
tempore omittere volens, audit drepente vocem monentem, ut ad Didacum
Torres de ea excipienda clam præmonitum pergeret. Franciscum Diastanum
pro Paraquaria Romam Procuratorem virum, prædictissime, ex litteris eius collectum
est. Quaternas diebus singulis horas, & quandoque noctes integras, Divinorum
meditationi tribuebat. Venerabile Sacramentum exquisitissimis modis colebat.
Sacerdotiale munus omnibus dignitatibus anteponebat. Virgini Matri addicissi-
mus erat, in cuius honorem Sacellum domesticum Chuquisacæ ad privatam pietati-
tem alendam construxit, in quo quotidie potuit optimus senex quotidie Sacrum
faciebat. Nervola in Concionibus, non curiosa secebatatur. Ne nostris juvenes assue-
ficerent limatulis Concionum compositoribus, omnes è bibliotheca erutos vendidit:
Sanctorum Patrum operibus ad usum expositis. Inter eos labores palmaris semper
ei erat Æthiopum juvandorum cura. Vulgata per Peruviam & Europam octoge-
narii senis erga miserrimam gentem sollicitudine, multi præstantes yiri, inter quos
Federicus Cardinalis Boromæus, Archiepiscopus Limensis, & alii Peruvia Episcopi,
necnon Societatis Generalis, Apostolicum ministerium post tot gestos Magistratus,
& fundationem duarum Provinciarum, amplissimis verbis ei gratulatis sunt. Tribus
postremis vita annis paraly si lectulo affixus, ne gravis esset aliis, accelerati sibi mor-
tem ab pio Numine instanter postulavit. Voti compos, octagesimo-octavo ætatis
anno, ab initia Societate sexagesimo-octavo, ab emissâ professione quatuor Votorum
quinquagesimo, vir, si regendi peritiam, si ardua quæque negotia ad exitum per-
ducendi industria, si multiplicitatem operum, & varietatem virtutum sp̄cetes,
cum paucis Societatis nostræ Heroibus comparandus, placidissimè fatis concessit.
Favorem Clementis Octavi, quorumdam Cardinalium, Regis Catholici. Hispaniæ
Magnatum, Societatis Generalium, & plerorumq; Peruvia Præsulum promeritus,
eo tantum usus est ad Majorem Dei Gloriam promovendam, & miserorum suble-
vandam calamitatem. Cadaver funebriter elatum cohonestavere Senatus Regius,
Magistratus Civilis & Ecclesiasticus, Ordines omnes, & urbs tota, debitis lacrymis
omnium patrem prosequentes. Eo mortuo Collegium Chuquisacense, Societatis
firmissimam columnam cecidisse, pro monumento scripsit; & ego perfunctus officio
stylum ad Urvaicam terram, ubi Rochum Gonsalvum, Ibicutensem regionem
magno animo ad Christi partes sollicitantem, videbimus.